[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 1364/2017 - 27/01/2017 15:25

REQUERIMENTO Nº 130/2017
Requer Informações referentes ao atendimento do Clinico Geral na UBS do Conjunto Habitacional Roberto Romano.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes usuários da referida UBS solicitando informações com relação ao atendimento do Clinico Geral na unidade;
CONSIDERANDO, que segundo eles, ao irem marcar consultas estão sendo informados de que não tem Clinico atendendo na unidade e que devem passar apenas pela Enfermeira;
                         CONSIDERANDO, que tem pacientes que chegaram a perder os exames devidos ter inspirado o prazo de análise pelo médico;
REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
                     01 - A referida UBS realmente se encontra sem o Clinico Geral?
                     02 - Caso positivo, desde quando isso vem ocorrendo?
                     03 - Existe alguma previsão para normalizar essa situação?
                       04 - enquanto não se normaliza a situação, o que os pacientes devem fazer para não perder o prazo de análise se seus exames?

                       05 - O que deve fazer os pacientes que necessitam do Clinico Geral para conseguir uma consulta?

                     06 - Outras informações que julgarem necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de Janeiro de 2017.
 JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

Solidariedade

- Vereador -